Preface (ed. Veronae : ab Andrea B.C., impendio interpretis 1516).

Hieronymus Bagolinus Lectoribus.

[Inc.]: Quam arduum sit, eruditii lectores, Latinis hominibus quae in aliena et peregrina lingua didicerint in suam sibi cognatam transferre.../...ut et isti neglexerint aut omnino damnaverint, superest tandem quem nullus negat Palinodiae locus.

Alexander, *Quaestiones Naturales et Morales*.

Book I, Chapter IV. [Inc.]: Num videntur tibi quae ordine causarum fiunt, ita fieri,

ut et omnium horum praecurrant quaedam causae.../. Sequitur enim ad hos qui dicunt hoc pacto fieri quae fiunt pariter veram affirmationem et negationem fieri dicere in his quae hoc modo fiunt aut pariter utramque ipsarum falsam.

Book III, Chapter XIII. [Inc.] : Quoniam id quod in nobis dicimus, est in rationali consensu, ob hoc enim in solo homine est quod in nobis, quia et solus animalium homo est rationalis atque consultandi vim habens. Consentient namque et animalia bruta, sed visionibus quae a sensibilibus.../. constat autem quicquid ex praevidentia fit, illud in nobis esse.

Book II, Chapter XXI. [Inc.] : Cum haberemus nuper sermonem ad alios de providentia et tentarem ego monstrare quod juxta Aristotelem divina ipsa curam habent et providentiam, promptumque esset dicere quaenam esset.../. nihil ab Aristotele de providentia dictum esse, parum explorare aut accurate dicere.

*Edition :*

(Micro.) 1516, Veronae : ab Andrea B. (= Benedicto), with other works of Alexander.

R. Proctor II 2, p. 115, no. 13853. BN.

(Preface only) 1957, Lugano. Richard Lemay, ed. Petri Pomponatii Mantuani, *Libri Quinque De Fato, De Libero Arbitrio, et De Praedestinatione* 463-64.

*Biogr.:* See above under VIII 2.

2. (Books I-III only)

HIERONYMUS BAGOLINUS?

Hieronymus Bagolinus is in all likelihood the author of a manuscript translation of Books I-III of the *Quaestiones Naturales et Morales*, to be dated in the neighborhood of 1516.

The translation is found anonymously in Ms. Vat. Lat. 4565 (one complete copy, and one incomplete, from the last phrases of Book II, Chapter XXIV through the title of Book III, Chapter IX), but several arguments point to Hieronymus Bagolinus as author. First, the translation is substantially identical with that of the three specimen chapters published by Bagolinus in 1516 (See XII 1 above); second, the only other work in the manuscript is the Bago-

linus translation of the *De Intellectu* (See IX 2 above); and third, Hieronymus' son. Johannes Baptista Bagolinus, tells us that his complete translation of the *Quaestiones*, published in 1541, had been begun by his father, and this translation of 1541 is for Books I-III simply a revision, largely stylistic, of the translation of Ms. Vat. Lat. 4565. (See XII 4 below, and the phrase of the Preface, '...Quaestiones, a patre olim inchoatas.'

The dating of the translation of Ms. Vat. Lat. 4565 depends largely on its relation to the translation of the three chapters published in 1516. As noted, the two translations are substantially identical, and a preliminary comparison of their different readings suggests that in Book I, Chapter IV and Book II, Chapter XXI the manuscript is the earlier recension, while in Book III, Chapter XIII the edition of 1516 presents the earlier draft. (In Book II, Chapter XXI, for example, ed. Bruns p. 65, line 24, Ms. Vat. Lat. fol. 35<sup>v</sup> reads : Qui enim non dicunt esse juxta Aristotelem providentiam, quam sc. dicimus fieri providentiam, per accidens dicunt illam dici et fieri. The edition of 1516 reads : Qui enim negant esse juxta Aristotelem providentiam, quam sc. nos dicimus fieri providentiam per accidens illam aiunt dici et fieri. On the other hand in Book III, Chapter XIII the edition of 1516 first translates the key term *phantasia* by the awkward *visio* and then shifts generally to *imaginatio*; Ms. Vat. Lat. 4565 uses *imaginatio* throughout). The tentative conclusion would be that the translation of Ms. Vat. Lat. 4565 had been begun, at least through Book II, Chapter XXI, before the edition of 1516 was prepared, and that it was finished, at least from Book III, Chapter XIII after the edition. Such an early dating, in the neighborhood of 1516, receives some support from the fact that Johannes Baptista Bagolinus in 1541 speaks of his father's *Quaestiones* as 'olim inchoatas.'

Alexander, *Quaestiones Naturales et Morales*, Books I-III (Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, Ms. Vat. Lat. 4565, fol. 1-63).

[Inc.] : Si substantiae omnes sunt corruptibiles erunt omnia corruptilia. Nam

alia omnia a substantia separari non possunt.

Book I, Chapter IV.

[Inc.] : (fol. 4<sup>v</sup>) Numquid videntur tibi quae ordine causarum fiunt, ita fieri ut et omnium ipsorum praecurrent quaedam causae.../[Expl.] : (fol. 6<sup>v</sup>) Sequitur enim ad hos qui dicunt hoc pacto fieri quae fiunt pariter veram affirmationem et negationem in his quae hoc modo fiunt fieri dicere aut pariter utramque ipsarum falsam.

Book II, Chapter XXI.

[Inc.] : (fol. 35) Cum haberemus nuper sermones ad alios de providentia et tentarem ego monstrare quod juxta Aristotelem divina ipsa curam habent et providentiam, promptumque esset dicere quaenam sit et quo pacto.../[Expl.] : (fol. 38) ostendere eos qui quae Platonis sunt pollicentur maximeque sibi persuadent nihil ab Aristotele de provi-(38<sup>v</sup>) dentia dictum esse, parum exploratae aut accurate dicere.

Book III, Question XIII [Inc.] : (fol. 57<sup>v</sup>) Quoniam ipsum quod in nobis dicimus est in rationali consensu, ob hoc enim in solo homine est quod in nobis, quia et solus animalium homo est rationalis atque consultandi vim habens. Consentient namque et animalia bruta, sed imaginationibus quae a sensibilibus.../[Expl.] : (fol. 58<sup>v</sup>) Est autem manifestum quocunque ex providentia fit, illud in nobis esse.

[Expl.] : (of Book III and of entire translation) (fol. 63) sequitur quoque rursus diventi ipsum in impartibilia dividi, ex impartibili compositione magnitudines fieri.

*Manuscript:*

(Micro. and reported by Biblioteca Vaticana) Vaticano, Città del, Biblioteca Vaticana, Ms. Vat. Lat. 4565, s. XVI in.

a) fols. 1-65. Complete version.

b) fols. 71-79<sup>v</sup>. Incomplete version from the last sentence of Book II, Chapter XXIV through the title of Book III, Question IX.

*Biogr.:* See above under VIII 2.

3. Book I, Chapter III (= p. 7, line 20 through p. 8, line 28, ed. I. Bruns). AMBROSIUS LEO.

Ambrosius Leo of Nola translated Book I, Chapter III, 'De definitione,' of the *Quaes-*

*tiones naturales et morales*, and the translation was printed with the *Dialectica* of Boethius in 1549. Leo dedicated the translation to Foelix Vicariensis, whom he congratulates on the quick progress of his studies (on Foelix Vicariensis, see Ambrosius Leo, *De Nola* (Venice, 1514) f. 47). It appears that both the dedication and the translation are to be dated in the first years of the sixteenth century.

Letter of dedication. (Venetiis, J. Gryphius, 1549).

Ambrosius Leo Nolanus Foelici Vicariensi amicorum praestantissimo atque optimo Salutem.

[Inc.] : Crebrius illud inter amicos factitari animadvertisimus, Vicariensis Foelix .../...[Expl.] : tum ut re compari donantes corresponderemus tibi Vicariensis, tum ut ab eo opusculo multum nomine tuo caperent nostrates utilitatis. Vale.

Ps. Alexander, *Problemata* I 3.

[Inc.] : Rerum singularium diffinitiones ipsas non esse, nam singularia id ipsum quod est esse sensibile cum quibusdam quae eis contigerunt habent.../[Expl.] : Atque eam ob rem aliquod caducum existens, esse perenne, nequicquam vetuit, mortale enim quod est, quemadmodum singularia, esse perpetuum.

*Edition:*

(micro.) 1549, Venetiis, J. Gryphius. With the *Dialectica* of Boethius. Lyman Riley, 'Aristotle Texts and Commentaries to 1700 in the University of Pennsylvania Library,' *The Library Chronicle* (University of Pennsylvania) XXIV (1958) p. 42, no. 281.